

## PAPER-II CRIMINOLOGY

### Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

**J A 0 6 8 1 7**

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

### Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
  - The test booklet no. and OMR sheet no. should be same. In case of discrepancy in the number, the candidate should immediately report the matter to the invigilator for replacement of the Test Booklet / OMR Sheet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** ① ② ● ④  
where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet on conclusion of examination.
- Use only Black Ball point pen.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There is no negative marks for incorrect answers.**
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. : \_\_\_\_\_

(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
  - प्रश्न पुस्तिका नं. और OMR पत्रक नं. समान होने चाहिए । यदि नंबर भिन्न हों, तो परीक्षार्थी प्रश्न-पुस्तिका / OMR पत्रक बदलने के लिए निरीक्षक को तुरंत सूचित करें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :  
**उदाहरण :** ① ② ● ④  
जहाँकि (3) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।

JA-068-17



1

P.T.O.

**CRIMINOLOGY****Paper – II**

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

**1.** How many subjects were there in the study, 'The English Convict', by Charles Goring ?

- |                            |                           |
|----------------------------|---------------------------|
| (1) 3000 English Convicts  | (2) 4000 Italian Convicts |
| (3) 5000 American Convicts | (4) 7000 German Convicts  |

**2.** Indicate using the codes, who among the following one linked to white collar crimes ?

- I. Politicians
- II. Professionals
- III. Office Workers
- IV. People with Social Status

**Codes :**

- |                        |                        |
|------------------------|------------------------|
| (1) I is true          | (2) II & III are true  |
| (3) II and IV are true | (4) I and III are true |

**3.** Which radical criminology view is primarily concerned with restorative justice for communities, victims and offenders ?

- (1) Conflict theory
- (2) Left realism perspective
- (3) Abolitionist criminology
- (4) Peace-making criminology

**4.** The physiological or medical removal of toxic substances from a human body is called

- |                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| (1) Rejuvenation   | (2) Retoxification |
| (3) Detoxification | (4) Restoration    |

## अपराध शास्त्र

### प्रश्नपत्र – II

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. चार्ल्स गोरिंग के अध्ययन, “दी इंग्लिश कन्विकट” में कितने व्यक्ति (सबजेक्ट) थे ?
  - (1) 3000 इंग्लिश दोष-सिद्ध व्यक्ति
  - (2) 4000 इतालवी दोष-सिद्ध व्यक्ति
  - (3) 5000 अमेरिकी दोष-सिद्ध व्यक्ति
  - (4) 7000 जर्मन दोष-सिद्ध व्यक्ति
  
2. कूटों का इस्तेमाल करके दर्शाएँ कि निम्नलिखित में से किसका सफेदपोश अपराधों से संबंध है ?
  - I. राजनीतिज्ञ
  - II. प्रोफेशनल
  - III. कार्यालयीन कामगार
  - IV. सामाजिक हैसियत वाले व्यक्ति

**कूट :**

  - (1) I सही है।
  - (2) II एवं III सही हैं।
  - (3) II एवं IV सही हैं।
  - (4) I एवं III सही हैं।
  
3. निम्नलिखित में से किस आमूल परिवर्तनवादी अपराधशास्त्र अभिमत मुख्यतया समुदायों, पीड़ितों और अपराधकर्ताओं के लिए पुनःस्थापक न्याय से संबंधित है ?
  - (1) द्वंद्व सिद्धांत
  - (2) वाम यथार्थवाद दृष्टिकोण
  - (3) उन्मूलनवादी अपराधशास्त्र
  - (4) शांति-स्थापनावादी अपराधशास्त्र
  
4. मानव शरीर से विषाक्त पदार्थों का शरीर-क्रियात्मक या चिकित्सकीय रूप से निकाला जाना क्या कहलाता है ?
  - (1) कायाकल्प
  - (2) रिटॉक्सिफिकेशन
  - (3) डिटॉक्सिफिकेशन
  - (4) पुनःस्थापन

5. Which of the following is not correctly matched ?

- (1) Worm – Cyber crime
- (2) Insurgency – Tamil Nadu
- (3) White collar crime – Professionals
- (4) Cannot contest election – Convicted person

6. Indicate, using the codes given below, which among the following is linked to cyber crimes ?

- I. Worms
- II. Virus
- III. Foreign exchange
- IV. Denial of service

**Codes :**

- (1) I & II are correct
- (2) II and III are correct
- (3) I, II and III are correct
- (4) I, II and IV are correct

7. Which of the following practical issues should be considered before doing the criminological research ?

- I. Access to information
- II. Cost of Research
- III. Time required to do research
- IV. The availability of the information

**Codes :**

- (1) I, II, III and IV are correct
- (2) II, I, III and IV are correct
- (3) III, II, I and IV are correct
- (4) I, III, II and IV are correct

5. निम्नलिखित में से कौन सही सुमेलित नहीं है ?

- |                            |   |                   |
|----------------------------|---|-------------------|
| (1) वर्म                   | – | साइबर अपराध       |
| (2) उपप्लव                 | – | तमिलनाडु          |
| (3) सफेदपोश अपराध          | – | प्रोफेशनल         |
| (4) निर्वाचन नहीं लड़ सकता | – | दोष-सिद्ध व्यक्ति |

6. नीचे दिए गए कूटों का इस्तेमाल करके यह दर्शाएँ कि निम्नलिखित में से किसका साइबर अपराधों से संबंध है ?

- I. वर्म
- II. वाइरस
- III. विदेशी मुद्रा
- IV. सेवा से इनकार करना

कूट :

- (1) I और II सही हैं ।
- (2) II और III सही हैं ।
- (3) I, II और III सही हैं ।
- (4) I, II और IV सही हैं ।

7. निम्नलिखित व्यावहारिक मुद्दों में से किस पर अपराधविज्ञान संबंधी शोध करने से पूर्व विचार किया जाना चाहिए ?

- I. सूचना तक पहुँच
- II. शोध की लागत
- III. शोध के लिए अपेक्षित समय
- IV. सूचना की उपलब्धता

कूट :

- (1) I, II, III और IV सही हैं।
- (2) II, I, III और IV सही हैं।
- (3) III, II, I और IV सही हैं।
- (4) I, III, II और IV सही हैं।

8. Who among the following opined the view that “society is organic body and crime is the disease” ?
- (1) Goddard (2) Sheldon  
(3) Kretchmer (4) Garofalo
9. Which section of the Indian Evidence Act deals with that “confession by accused while in custody of police cannot be proved against him” ?
- (1) Section 26 (2) Section 21  
(3) Section 23 (4) Section 22
10. Which section defines the ‘Juvenile’ in Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act 2015 ?
- (1) Section 2(10) (2) Section 2(15)  
(3) Section 2(25) (4) Section 2(35)
11. How would you classify ‘desertion’ by a husband from his family ?
- (1) Violation of contract (2) Social problem  
(3) Crime (4) None of the above
12. **Assertion (A)** : Differential Reinforcement theory is an attempt to explain crime as a type of learned behavior.
- Reason (R)** : A number of learning processes shape behavior and direct conditioning occurs when behavior is reinforced by being either rewarded or punished while interacting with others.
- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A).  
(2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).  
(3) (A) is true, but (R) is false.  
(4) (A) is false, but (R) is true.

8. निम्नलिखित में से किसने यह विचार व्यक्त किया कि “समाज एक जैविक निकाय है और अपराध एक बीमारी” ?
- (1) गोडार्ड
  - (2) शैल्डन
  - (3) क्रिशमर
  - (4) गैरोफेलो
9. भारतीय साक्ष्य अधिनियम की कौन सी धारा इससे संबंधित है कि “पुलिस की हिरासत में अभियुक्त का अपराध-स्वीकरण उसके विरुद्ध साबित नहीं किया जा सकता” ?
- (1) धारा 26
  - (2) धारा 21
  - (3) धारा 23
  - (4) धारा 22
10. बाल न्याय (बालकों की देखरेख एवम् संरक्षण) 2015 की कौन सी धारा ‘बाल’ को परिभाषित करती है ?
- (1) धारा 2 (10)
  - (2) धारा 2 (15)
  - (3) धारा 2 (25)
  - (4) धारा 2 (35)
11. आप पति द्वारा अपने परिवार से परित्याग का वर्गीकरण किस प्रकार करेंगे ?
- (1) संविदा का उल्लंघन
  - (2) सामाजिक समस्या
  - (3) अपराध
  - (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
12. **अभिकथन (A) :** ‘डिफरेंशियल रिइन्फोर्समेंट थ्योरी’ यह व्याख्या करने का प्रयास करता है कि अपराध एक प्रकार का सीखा हुआ व्यवहार है ।
- तर्क (R) :** कई सीखने की प्रक्रियाएँ व्यवहार को रूप देती हैं और प्रत्यक्ष अनुकूलन तब होता है जब दूसरों के साथ अन्तर्क्रिया करते समय पुरस्कृत या दंडित होने के द्वारा व्यवहार पुनर्बलित होता है ।
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
  - (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
  - (3) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है ।
  - (4) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है ।

- 13. Assertion (A) :** Crime is considered to be a function of free will and personal choice. Punishment on the other hand, is a deterrent to crime.

**Reason (R) :** Crime is seen as a function of upbringing, learning, and control. Peers, parents and teachers influence behaviour.

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

- 14. Assertion (A) :** The combination of cooperative surveillance and willingness to intervene has been called protective neighbouring.

**Reason (R) :** Protective neighbouring seems to be more common among people with higher incomes, among long term residents and among home owners.

- (1) Both (A) and (R) are true.
- (2) Both (A) and (R) are false.
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

- 15. Assertion (A) :** Punishment is the defining characteristic of crime and other characteristics such as social harm are corollaries rather than defining traits.

**Reason (R) :** The law requires a causal connection among criminal intent, criminal conduct and harm to prove the guilty mind then determine the suitable punishment.

- (1) Both (A) and (R) are true.
- (2) Both (A) and (R) are false.
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.



**13. अभिकथन (A) :** अपराध को स्वतंत्र इच्छा और व्यक्तिगत चयन का प्रकार्य माना जाता है । दूसरी ओर दंड अपराध का निरोधक है ।

**तर्क (R) :** अपराध को पालन-पोषण, अधिगम और नियंत्रण के प्रकार्य के रूप में देखा जाता है। समकक्ष, माता-पिता और शिक्षक व्यवहार को प्रभावित करते हैं ।

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है ।
- (4) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है ।

**14. अभिकथन (A) :** सहयोगी निगरानी और हस्तक्षेप करने की इच्छा के संयोजन को संरक्षणात्मक पड़ोस कहा गया है ।

**तर्क (R) :** संरक्षणात्मक पड़ोस उच्च आय के लोगों, दीर्घकालिक निवासियों और मकान मालिकों के बीच अधिक सामान्य प्रतीत होता है ।

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है और (R) सही नहीं है ।
- (4) (A) सही नहीं है और (R) सही है ।

**15. अभिकथन (A) :** दंड अपराध की मुख्य विशेषता है और “सामाजिक क्षति” जैसी विशेषताएँ स्पष्ट लक्षण नहीं अपितु पूरक है ।

**तर्क (R) :** कानून को अपराधी आशय, अपराधी आचरण और क्षति के बीच कारणात्मक संबंध की आवश्यकता होती है ताकि अपराधी मन सिद्ध किया जा सके और फिर समुचित दंड निर्धारित किया जाए।

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है और (R) सही नहीं है ।
- (4) (A) सही नहीं है और (R) सही है ।

16. The term 'Status Offence' is related to
- (1) Political Crime (2) White Collar Crime  
(3) Economic Offences (4) Juvenile Delinquency
17. Who among the following is the proponent of "Differential Identification Theory" ?
- (1) Simon Dinitz (2) Paul Tappan  
(3) Robert Agnew (4) Daniel Glacer
18. There has been an "Institutionalised racism" against Afro-Americans and hence there is a discriminatory approach by police. Whose view is this ?
- (1) Feminist Criminologists  
(2) Environmental Criminologists  
(3) Positive Criminologists  
(4) Critical Criminologists
19. How many Central Jails are there in India ?
- (1) Between 110 to 120 (2) Between 121 to 130  
(3) Between 131 to 140 (4) Between 141 to 150
20. A tentative explanation based on theory to predict a causal relationship between two or more variables is called
- (1) Reliability (2) Framework  
(3) Internal validity (4) Hypothesis
21. The most frequented score in a statistical distribution is called
- (1) Reliability (2) Dispersion  
(3) Mode (4) Mean

16. हैसियत अपराध (स्टेटस ऑफेन्स) निम्नलिखित में से किससे संबंधित है ?
- (1) राजनीतिक अपराध
  - (2) सफेदपोश अपराध
  - (3) आर्थिक अपराध
  - (4) किशोर अपचार
17. निम्नलिखित में से कौन “डिफरेंशियल आइडेंटिफिकेशन थ्योरी” का प्रतिपादक है ?
- (1) साइमन डिनित्ज
  - (2) पॉल टप्पन
  - (3) रॉबर्ट एग्न्यू
  - (4) डेनियल ग्लेसर
18. अप्रिकी-अमरीकन के प्रति “संस्थागत नस्लवाद” है और इसलिए पुलिस का भेदभावपूर्ण रवैया है । यह विचार किसके है ?
- (1) स्त्रीवादी अपराधविज्ञानी
  - (2) पर्यावरणवादी अपराधविज्ञानी
  - (3) पोजिटिव अपराधविज्ञानी
  - (4) क्रिटिकल अपराधविज्ञानी
19. भारत में केन्द्रीय कारागारों की संख्या कितनी हैं ?
- (1) 110 और 120 के बीच
  - (2) 121 और 130 के बीच
  - (3) 131 और 140 के बीच
  - (4) 141 और 150 के बीच
20. दो या अधिक चरों के बीच कारणात्मक संबंध की भविष्यवाणी के सिद्धांत पर आधारित प्रारंभिक स्पष्टीकरण को कहा जाता है
- (1) विश्वसनीयता
  - (2) रूपरेखा
  - (3) आंतरिक विधिमान्यता
  - (4) परिकल्पना
21. सांख्यिकीय वितरण में सर्वाधिक बारम्बार अंक को कहा जाता है :
- (1) रिलायबिलिटी
  - (2) डिस्पर्शन
  - (3) मोड
  - (4) मीन

22. The collection of information from all units in a defined universe is called
- (1) Ceiling (2) Sample  
(3) Census (4) Case study
23. In case of information relating to the cognizable offence, it shall be reduced to writing under section :
- (1) 154 of Cr. P.C.  
(2) 165 of Cr. P.C.  
(3) 149 of Cr. P.C.  
(4) 150 of Cr. P.C.
24. Which statistical measure indicates the degree to which two or more variables are related with each other ?
- (1) Standard Deviation  
(2) Correlation coefficient  
(3) Central tendency  
(4) Discriminant Analysis
25. Crimes such as robbery, dacoity, murder and rape are considered as :
- (1) Actus delicti (2) Mala in se  
(3) Mala prohibitum (4) All the above
26. During prosecution in a court of law in India the benefit of doubt goes in favour of :
- (1) Victim (2) Prosecutor  
(3) Accused (4) Complainant

22. एक परिभाषित समष्टि (यूनिवर्स) में सभी इकाइयों से सूचना के संग्रह को कहा जाता है :
- (1) सीलिंग
  - (2) नमूना
  - (3) जनगणना
  - (4) केस अध्ययन
23. संज्ञेय अपराध से संबंधित अपराध के मामले में इसे किस धारा के अंतर्गत लिखित में रूपान्तरित किया जाएगा ?
- (1) सीआर. पी. सी. का 154
  - (2) सीआर. पी. सी. का 165
  - (3) सीआर. पी. सी. का 149
  - (4) सीआर. पी. सी. का 150
24. वह सांख्यिकीय माप कौन सा है जो यह बताता है कि दो या अधिक चरों के परस्पर संबंध किस डिग्री तक हैं ?
- (1) मानक विचलन
  - (2) सहसंबंध गुणांक
  - (3) केन्द्रीय प्रवृत्ति
  - (4) विभेदक विश्लेषण
25. लूट, डकैती, हत्या और बलात् संग जैसे अपराधों को माना जाता है :
- (1) एक्टस डीलिक्टी
  - (2) मेला इन से
  - (3) मेला प्रोहिबिटम
  - (4) उपर्युक्त सभी
26. भारत में न्यायालय में अभियोजन के दौरान संदेह का लाभ किसके पक्ष में जाता है ?
- (1) पीड़ित
  - (2) अभियोजक
  - (3) अभियुक्त
  - (4) वादी

27. Match List – I with List – II, using the codes given below :

**List – I**

**List – II**

- |                                 |                   |
|---------------------------------|-------------------|
| I. Cultural transmission theory | A. Clarke         |
| II. Positive school             | B. Reckless       |
| III. Rational choice theory     | C. Bentham        |
| IV. Classical school            | D. Shaw and McKay |
|                                 | E. Lombroso       |

**Codes :**

- |     | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | D | E  | A   | C  |
| (2) | D | C  | B   | A  |
| (3) | A | B  | C   | D  |
| (4) | E | A  | C   | E  |

28. Which among the following is not a “Graphic representation” ?

- |               |               |
|---------------|---------------|
| (1) Pie Chart | (2) Tables    |
| (3) Bar Chart | (4) Histogram |

29. Which among the following are offence against human body ?

- |                       |                      |
|-----------------------|----------------------|
| (1) Culpable Homicide | (2) Murder           |
| (3) Dowry death       | (4) All of the above |

30. Who has indicated a correlation between crime and heredity ?

- |                      |                    |
|----------------------|--------------------|
| (1) Cesare Beccaria  | (2) Enrico Ferri   |
| (3) Cessare Lombroso | (4) Charles Goring |

31. Who has propounded Social Bonding theory ?

- |                      |                     |
|----------------------|---------------------|
| (1) Cessare Lombroso | (2) Walter Reckless |
| (3) Travis Hirshi    | (4) Howard Becker   |

27. निम्नलिखित कूटों का प्रयोग कर सूची-I और सूची-II को सुमेलित कीजिए :

सूची-I	सूची-II
I. कल्चरल ट्रांसमिशन थ्योरी	A. क्लार्क
II. पोजिटिव स्कूल	B. रेक्लेस
III. रेशनल च्वाइस थ्योरी	C. बेन्थम
IV. क्लासिकल स्कूल	D. शॉ एंड मैके
	E. लॉम्ब्रोसो

कूट :

	I	II	III	IV
(1)	D	E	A	C
(2)	D	C	B	A
(3)	A	B	C	D
(4)	E	A	C	E

28. निम्नलिखित में से कौन “ग्राफीय चित्रण” नहीं है ?

- (1) पाई-चार्ट
- (2) सारणी
- (3) बार-चार्ट
- (4) हिस्टोग्राम

29. निम्नलिखित में से कौन सा मानव शरीर के प्रति अपराध है ?

- (1) आपराधिक मानववध
- (2) हत्या
- (3) दहेज मृत्यु
- (4) उपर्युक्त सभी

30. निम्नलिखित में से किसने अपराध और आनुवंशिकता के बीच सहसंबंध दिखाया है ?

- (1) सीजर बकारिया
- (2) एनरिको फेरी
- (3) सीजर लॉम्ब्रोसो
- (4) चार्ल्स गोरिंग

31. निम्नलिखित में से किसने सामाजिक बंधन सिद्धांत का प्रतिपादन किया है ?

- (1) सीजर लॉम्ब्रोसो
- (2) वाल्टर रेक्लेस
- (3) ट्रेविस हिर्शि
- (4) होवार्ड बेकर

32. Who propounded Institutional Anomic theory ?
- (1) Harold E. Pepinsky and Richard Quinney
  - (2) Sutherland and Cressey
  - (3) Shaw and Mckay
  - (4) Messner and Rosenfeld
33. Which sampling is best to study habitual drug users ?
- (1) Simple Random Sampling
  - (2) Snow-ball Sampling
  - (3) Cluster Sampling
  - (4) Stratified Random Sampling
34. Who has introduced the concept of 'Criminal Saturation' ?
- |               |                 |
|---------------|-----------------|
| (1) W. Bonger | (2) R. Garofalo |
| (3) E. Ferri  | (4) G. Tarde    |
35. The idea that humans have mental conflicts because of desires and urges are repressed into the unconscious is propounded by
- |                   |             |
|-------------------|-------------|
| (1) Henry Goddard | (2) Eysenck |
| (3) Sigmund Freud | (4) Bandura |
36. In the process of conducting research "Formulation of Hypothesis" is followed by
- (1) Selection of Research tools
  - (2) Statement of objectives
  - (3) Collection of Data
  - (4) Analysis of Data



32. निम्नलिखित में से किसने “इंस्टीट्यूशनल एनोमिक” सिद्धांत का प्रतिपादन किया ?
- (1) हैरोल्ड ई. पेपिन्स्की एंड रिचर्ड क्विने
  - (2) सदरलैंड एंड क्रेसी
  - (3) शॉ एंड मैके
  - (4) मेसनर एंड रोजेनफेल्ड
33. मादक द्रव्य के आदी प्रयोक्ता के अध्ययन के लिए निम्नलिखित में से कौन सा नमूना जाँच सर्वोत्तम है ?
- (1) सरल यादृच्छिक नमूना जाँच
  - (2) स्नो-बॉल नमूना जाँच
  - (3) क्लस्टर नमूना जाँच
  - (4) स्तरीकृत यादृच्छिक नमूना जाँच
34. निम्नलिखित में से किसने “आपराधिक संतृप्ति” (क्रिमिनल सैचुरेशन) की अवधारणा का प्रतिपादन किया ?
- (1) डब्ल्यू. बोन्जर
  - (2) आर. गैरोफैलो
  - (3) ई. फेरी
  - (4) जी. टार्डे
35. अचेतन में इच्छाओं और आवेगों के दमित होने के कारण मानव में मानसिक द्वंद्व होता है, इस विचार का प्रतिपादन निम्नलिखित में से किसने किया है ?
- (1) हेनरी गोडार्ड
  - (2) आइजेन्क
  - (3) सिग्मण्ड फ्रायड
  - (4) बांडुरा
36. शोध करने की प्रक्रिया में “परिकल्पना का सूत्रीकरण” का अनुसरण करता है :
- (1) शोध साधनों का चयन
  - (2) आपत्तियों का विवरण
  - (3) आँकड़ों का संग्रहण
  - (4) आँकड़ों का विश्लेषण

37. According to The Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act (JJ Act) how many woman social workers should be there in Juvenile Justice Board ?

- (1) Atleast one
- (2) Atleast two
- (3) Atleast three
- (4) None of the above

38. **Assertion (A) :** Information in regards to a cognizable offence is recorded as an FIR.

**Reason (R) :** Information with regards to non-cognizable offence is filed as Daily Diary Report. (DDR).

- (1) (A) is right, but (R) is wrong.
- (2) (A) is wrong, but (R) is right.
- (3) Both (A) and (R) are right.
- (4) Both (A) and (R) are wrong.

39. Who is competent to grant prisoners admission to open-air jail ?

- (1) Police
- (2) Judiciary
- (3) Jail Authorities
- (4) Probation Officer

40. Criminal victimization survey in the USA highlights

- (1) Reported crimes
- (2) Hidden crimes
- (3) Victimless crimes
- (4) All the above

41. 'Victim Precipitation Theory' was propounded by

- (1) Marvin Wolfgang
- (2) Benjamin Mendelsohn
- (3) Ronni Netal
- (4) Walter Reckless

37. बाल न्याय (बालकों की सुरक्षा एवम् देखरेख) अधिनियम (जे. जे. अधिनियम) के अनुसार किशोर न्याय बोर्ड में कितनी महिला समाज कार्यकर्त्री होनी चाहिए ?
- (1) कम से कम एक
  - (2) कम से कम दो
  - (3) कम से कम तीन
  - (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
38. **अभिकथन (A) :** संज्ञेय अपराध के संबंध में सूचना एफ. आइ. आर. (प्राथमिकी) के रूप में दर्ज की जाती है ।  
**तर्क (R) :** असंज्ञेय अपराध के संबंध में सूचना दैनिक डायरी रिपोर्ट (डी. डी. आर.) के रूप में दर्ज की जाती है ।
- (1) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं हैं ।
  - (2) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है ।
  - (3) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
  - (4) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
39. निम्नलिखित में से कौन सा कैदियों को खुली जेल में दाखिला प्रदान करने में सक्षम है ?
- (1) पुलिस
  - (2) न्यायपालिका
  - (3) जेल प्राधिकारी
  - (4) परिवीक्षा अधिकारी
40. अमरीका में अपराधी उत्पीड़न सर्वेक्षण निम्नलिखित में से किस पर प्रकाश डालता है ?
- (1) रिपोर्ट किए गए अपराध
  - (2) छिपे हुए अपराध
  - (3) उत्पीड़न रहित अपराध
  - (4) उपर्युक्त सभी
41. “पीडित सहभागिता सिद्धांत” का प्रतिपादन किसने किया था ?
- (1) मार्विन वोल्वगैंग
  - (2) बेन्जामिन मेन्डेलसोहन
  - (3) रोनी नेटल
  - (4) वाल्टर रेक्लेस

42. 'Mala-in-se' means

- |                     |                    |
|---------------------|--------------------|
| (1) Insistent wrong | (2) Inherent wrong |
| (3) Immediate wrong | (4) Indebted wrong |

43. In Ramamurthy v/s State of Karnataka the Supreme Court of India has given direction for

- (1) Juvenile Justice Reforms
- (2) Prison Reforms
- (3) Judicial Reforms
- (4) Police Reforms

44. Dealing with victim's needs, assistance and participation is called

- |                     |                        |
|---------------------|------------------------|
| (1) Victim Advocacy | (2) Offender Advocacy  |
| (3) Elders Advocacy | (4) Political Advocacy |

45. After Independence, welfare state constituted jail reform committees to improve the jail conditions. Indicate the committees constituted chronologically.

- I. Justice Krishna Iyer Committee on women prisoners.
- II. Dr. W.C. Reckless Committee prison administration in India.
- III. All India Jail Manual Committee.
- IV. All India Committee on Jail Reform (Mulla Committee)

**Codes :**

- (1) IV, III, II, and I are correct
- (2) II, III, IV and I are correct
- (3) I, II, III and IV are correct
- (4) IV, I, II and III are correct

42. मेला-इन-से का अर्थ है -
- (1) आग्रही गलती
  - (2) अन्तर्निहित गलती
  - (3) तात्कालिक गलती
  - (4) ऋणी गलती
43. राममूर्ति बनाम कर्नाटक राज्य में भारत के उच्चतम न्यायालय ने निम्नलिखित में से किसके लिए निर्देश दिए हैं ?
- (1) किशोर न्याय सुधार
  - (2) जेल सुधार
  - (3) न्यायिक सुधार
  - (4) पुलिस सुधार
44. पीड़ितों की आवश्यकता, सहायता और सहभागिता से संव्यवहार रखने को कहा जाता है :
- (1) पीड़ित पक्ष समर्थन
  - (2) अपराधी पक्ष समर्थन
  - (3) अग्रज पक्ष समर्थन
  - (4) राजनीतिक पक्ष समर्थन
45. स्वतंत्रता के पश्चात् कल्याणकारी राज्य ने जेल की दशाओं में सुधार के लिए जेल सुधार समितियों का गठन किया। गठित समितियों को उनके सही कालक्रम में दर्शाइये :
- I. महिला बन्धियों संबंधी न्यायमूर्ति कृष्णा अय्यर समिति
  - II. भारत में जेल प्रशासन संबंधी डॉ. डब्ल्यू. सी. रेक्लेस समिति
  - III. अखिल भारतीय जेल नियमावली समिति
  - IV. अखिल भारतीय जेल सुधार (मुल्ला समिति) समिति
- कूट :
- (1) IV, III, II और I सही हैं ।
  - (2) II, III, IV और I सही हैं ।
  - (3) I, II, III और IV सही हैं ।
  - (4) IV, I, II और III सही हैं ।

Read the following passage and answer the questions **46 to 50** :

Fear can contribute to crime by undermining community solidarity and weakening informal social control. Fear is not always rationally related to the actual risk of victimization. It causes people to stay at home, restrict their travel and spend money on measures which will protect them from crime. By reducing interpersonal trust, fear can diminish the informal control of behaviour in a community. Informal control of crime is most effective when interaction is common. Those conditions are more common in small towns than in large cities.

- 46.** In your opinion this paragraph speaks about :
- |                      |                      |
|----------------------|----------------------|
| (1) Crime prevention | (2) Defensible space |
| (3) Fear of crime    | (4) Housing plans    |
- 47.** What effect does Fear, have on community solidarity ?
- |                       |                    |
|-----------------------|--------------------|
| (1) Increasing effect | (2) Minimum effect |
| (3) Routine effect    | (4) No effect      |
- 48.** According to the above paragraph, how is fear related to crimes ?
- |                        |                        |
|------------------------|------------------------|
| (1) Positively related | (2) Negatively related |
| (3) Always related     | (4) Not related at all |
- 49.** What causes people to stay at home ?
- |                        |                            |
|------------------------|----------------------------|
| (1) Fear of solidarity | (2) Fear of spending money |
| (3) Fear of travel     | (4) Fear of crime          |
- 50.** Fear has an inverse relationship with
- |                         |                                 |
|-------------------------|---------------------------------|
| (1) Interpersonal trust | (2) Crime rates                 |
| (3) Victimization rates | (4) Increasing informal control |

निम्नलिखित पैरेग्राफ को पढ़िए और प्रश्न 46 से 50 के उत्तर दीजिए :

भय सामुदायिक एकात्मता का महत्त्व कम कर और अनौपचारिक सामाजिक नियंत्रण को कमजोर कर अपराध को बढ़ावा दे सकता है। भय सदैव उत्पीड़न के वास्तविक जोखिम से तर्कसंगत रूप से संबंधित नहीं होता है। इसके कारण लोग घर पर रहते हैं, अपनी यात्रा सीमित करते हैं और उन उपायों पर खर्च करते हैं जो उन्हें अपराध से बचाएगा। अन्तर्वैयक्तिक विश्वास को कम करके भय समुदाय में व्यवहार पर अनौपचारिक नियंत्रण को कम कर सकता है। जब अन्तर्क्रिया आम होती है तो अपराध पर अनौपचारिक नियंत्रण सबसे ज्यादा प्रभावी होता है। बड़े नगरों की तुलना में छोटे शहरों में ये परिस्थितियाँ अधिक आम होती हैं।

46. आपके विचार में यह पैराग्राफ किसकी बात करता है ?
- (1) अपराध निवारण
  - (2) प्रतिरक्षात्मक स्थान
  - (3) अपराध का भय
  - (4) आवासीय योजनाएँ
47. भय का सामुदायिक एकात्मता पर क्या प्रभाव पड़ता है ?
- (1) वृद्धिशील प्रभाव
  - (2) न्यूनतम प्रभाव
  - (3) नित्यचर्या प्रभाव
  - (4) कोई प्रभाव नहीं
48. उपर्युक्त पैराग्राफ के अनुसार किस प्रकार भय अपराध से संबंधित हैं ?
- (1) सकारात्मक रूप से संबंधित
  - (2) नकारात्मक रूप से संबंधित
  - (3) सदैव संबंधित
  - (4) कतई संबंधित नहीं
49. किस कारण से लोग घर पर रहते हैं ?
- (1) एकात्मता का भय
  - (2) धन खर्च होने का भय
  - (3) यात्रा का भय
  - (4) अपराध का भय
50. भय का निम्नलिखित में से किसके साथ विपरीत संबंध है ?
- (1) अंतर्वैयक्तिक विश्वास
  - (2) अपराध दर
  - (3) उत्पीड़न दर
  - (4) बढ़ता हुआ अनौपचारिक नियंत्रण

**Space For Rough Work**